Quid dicas, Antithesee; quod Dominum æqualē tam graue querit opus? exitus acta probat, nec oraculo credas, vt Acrius; nos enim fortasse bibimus Hippocrenē, & hec tibi semper naualis erit palestra, terrestris mihi naumachia. Phaetōris postulatio: in Amā Mardochei cessit laqueus; in Titanas Iuppiter mótes deiecit, ac Mydæ postulatio illius cecidit in interitū: & fastu propriam opinionē in alienæ proditione vendicare, & turpe, & inciule est; nam stultū foret, vt est in proverbio, singulariā in ipso vase dicere.

*Non vides quāto moucas periclo
Pyre getula catulos leane.
Dura post paulo fugies in audax
Pralia raptor.
Cū per obstantes iuueniā cateruas*

*Ibit insignē repetens Nearchum
Grāde certamen tibi prāda cedat
Maior an illi.*

*Interim dum tu celeres sagittas
Promis, hec dētes acuit timendos*

Ouid. 2.
de arte a-
mandi.

Horatij,
lib. 3. car
min. Ode
20.

Arbiter pugne posuisse nudo, *Sparsus odoratis humerū capillis,*
Sub pede parnam. *Qualis, aut Nyrens fuit, aut aquosa*
Fertur & leni recreare vento; *Raptus ab Ida.*

8. Metamorph.

Scinde querum Eresibon; nec enim Methra tantas mutabit formas, quin te, ad finem tuis te vesci carnibus compellat: ad ceterum nec Vlysses decepere Syrenæ, & licet Apollini aliquando haberet ascendente, vide ne fiat fertilis, quoniam sapiens in sapientia, sicut alba linea, in lapide albo debet esse: *Velut erga honesta indole et claros* dixit Plato, sed emulazione caligat intellectus, potentij imponit emulatio, pro veris virtutis falso, sunt enim virtutibus virtutia confinia: tua sit nobis exemplum, nam eadem actione ideem, quod vituperas, extollis; quod deprimis, exaltas, amicus tibi, & contrarius; ut operis magnum tibi debeam, a te enim accipit splendorem; tu illud fecisti celebre; Thesei nomen delere penitus cum affectas; cum Ephesis Erostratum acclamas; ac Leopompi facundiā imitatis. Quonia si quispiam non aduerteret, nec tanti falleret opus, a tua contentione lacepsitus attentior magis tuæ acclamationi, quam operis estimationi; tecum acclamat estimabile; nec tecum vituperat authorem; nam tecum habet estimationem, sed voluntatem non tecum. Nescio, an tibi malum, alteri bonum contigerit, ut Dion dixit; vi persuadet exemplum, sed non necessariò contingit persuasio; immo prauus suspectum reddit authorem, & audientem arbitrum; est velut apes veritas, qua a veneno mel conficit. Eloquenter opus extollis, authorem acclamas eloquentem, notum, & ignotum confiteris, ac eodem tempore hostis, & amicus; amicus, & hostis eloquens.

Epodon.
Ode 6.

An si quis atro dente me petinuerit,
Inuitus, ut solebo puer.

Est æquæ naturalis hominibus, & brutis tutela, in illam inuitus fecor: quoniam.

Horatius
lib. I. epi-
st. I.

Speciatum satis, & donatum iam rude queris
Mecenas iterum, antiquo me includere Indo.
Non eadem est aras, non mens. Veihanius armis
Herculis ad postem, fixis latet abditus agro,
Ne populum extrematorics exoret arena.
Solue senescentem, mature sanus equum ne
Pellat ad extremum ridendus, & ilia ducat.

Ob hoc fortasse, me fortunæ arbitrio exponere voluisti, absq; tergi uersatione expositu considera; si no tuam (vt dici solet) vmbri meatus, & si ista, mea esse illa, tibi persuadeant, vtraq; magna vti prius acclamas ingenué, teneris: quin si te aliquis aliter proloquen tem

tem audierit, te flere ad tumulum Nouercæ iudicabit, si non antea post cenam, ut puer delicta cognoscis, ut fert paremia: Vide ne in Hesiodi Poetæ opinionem incurras, qui dicebat: *Simile simili adversum esse, & boni bonis inimici simi, ut signum inuidere signo, cantorem quoque cantori, medicum medico. Asserebamq; similia inter se, amulatione, contentione vè abundare.* Contra hanc animi passionem Andromedantem porta.

Tertium Ioui liberatori tribuamus, dicabant veteres, nec semper conuitijs, & maledictis certandū, honestū est, neq; tutum, nā qui ea, quæ vult, dicit, ea, quæ nolit, inuitus audit; nos tamen imitabimur Xerxē, qui in legatis interimēdis, Lacedæmonijs noluit esse similis, ne quod illis exprobauerat, & ille factitaret: *Omnia enim sapientem prius, quam arma, decet experiri,* dixit Terentius; & senis exēplo docet fabula: nec quisquā tutō despicitur; quoniam nec altiuolans Aquila formicas despicit, nec auiū regina à vilissimo scarabeo suos tuta fouet pullos: & iustitia, quæ nausfragio Hectoris scutū prauo armorū iudicio male dato, ad Aiacis sepulcrū per mediū fluet uātis procellez cōpulit peruenire; hęc iniustas calumniias superauit: crisolampum enim ventus imitatur, qui noctu ignis fulgore luet, aurum elaret ubiq; & magnus vir, si calit, magnus iacet; & si contēnitur, etiā sacrarū ruina calcantur, quibus ante agrata extit adoratio; nec Aiacem domat ferrum, ut fert prouerbium.

Medicinæ avarissimus eruditioñis zoilus Deū artium liberaliū illiberalē notas, ac si hęc omnia pro arbitrio clargiri non queat; nō enim singulis omnia, sed omnibus singula, summa, & ineffabili pro uidentia ad libitū dispensat, ut feliciter hoc emblemate adnotauit antiquitas, ex antiquissimo Aristia. Erant olim Athenis, inquit, viri duo insignes, vterq; notus; diues alter, sed pauper ingenio; pauperim secundus, sed scientia diues, quod cū passim in rerū seriē cōteplarentur, nec perinde causam hanc Athenienses sciscitantes, adierunt Delphos, & per Phytonisā Oraculi mētē assequuti. Hęc binas laminas eiusdē formæ, operis, & sculpturæ ad sapiētes detulit, sed nō eiusdē materiæ, erat enim altera auri, & ligni altera, ac primā diuini dedit, & paupei secundā, & vtriq; exaratæ erant istæ literæ, S.T.L.I.A, ac vtriusq; fine monticulus, ubi erat insculptū. *Divina prouidentia.* Qui cum mente in oraculi tenere non valerent, multis adhuc consultis in yniuersa Græcia, sapiētissimū adiere Solonem, cuius fama yniuersā impleuerat, qui diuinitis emblemæ sic aperuit, S.Sufficit, T.tibi, L.lamina, I.ista, A.anrea. Dines sufficit tibi lamina ista anrea. Pauperis autē, S.substantia, T.tua, L.lamē, I.intellectus.

A, An-

*Apud Pla-
toni dia-
log. Lysis*

Solin. c.

45.

Solin. c.
42.
*Senec. de-
co nsolat.
ad Mar-
tian.*

*Vi referit
Homer.
li.rerum
memora
bilium.
70. Inter
pretum.*

A. Anima: pauper substantia tua lumen intellectus anima: Ac tandem addit in fine: hęc est diuina prouidētia, vt non singulis omnia; sed omnibus singula tribuantur; ad libitum sapienter dispensantis, & non recipientis auari. Post confecta stipendia donandus rude, post emeritam, cōmuni plausu, missionem, meus vexillaris Thesleus, ad signa iterum, & aquilas cogitur, quippe.

Ouidius
in ibim.

Vnus (& hoc ipsum est iniuria magna) perennem
Candoris titulum, non sinit esse met.

Qui nō vi, non ferro, sed infido ancipitis verbi gladio adortus, super polititij nominis, & clementiti parentis, Theseum meum ausus est fugillare, eo dumtaxat argumento ductus, quod aerem, non certū feriret scopum, nec sponte, nec inuitus, arbitrij fortunæ tractus in puluerem descendit, ac quincuplici antithesi aduersus totidem ipsius apologetias expugno; nam pro fama non aliter, quam pro aris, & focis dimicandum puto.

Antithesis prima in apologiam de pleuritide.

L Edit iniustus, elicit fructum Iustitia, ab ipso enim iniustitia sepius coronam cōparavit: rodentem pāpiuos hircum increpat vitis, & ille si nem non facit, quantum potest, inquit, noceto mihi, quoniam ego vini tantum tulero, quantum te mactato, ad libandum Dijs satisfuerit.

Super A-
uicena,
fin. 2. 1.
doctr. 3.
summa 1.
ca. 6.

cap. II.

2. de cri.

10

§. I. Serrantis que causa pulsus.

N EC ratio, nec vrbanaferent, viros doctissimos à te iniuste carpi aliena sentētia, quām à communi magistro sapiētissimo Doctore Sorea accepisti Salmanticę, & ille à Ferliuio. Quibus nō solū, sed Galeno etiā est antithesis, in causa serrantis pulsus, hęc est tua sententia, vt talis abusus vrgētia fiat, vitali facultate, oppressa, impedita, & irritata, quo inēqualiter in uno occursu, diuersas arterię partes mouet. Accedamus ad tribunal medicę veritatis. Hoc in primis Galeno gliscit, & optimę rationi refragatur, nam lib. de pulsibus ad tyrones sic alloquitur; *Inflammatio pulsus habet veluti serrantem, ut alia pars attollit, alia non videatur. Cum illa scilicet videatur durior, siquidem partes nervosiores duriores edent pulsus, magisq; serrantes, & minores. Si vero arterias prehendat inflammatio, in nervios vè illidat, illarum pulsus parem siccitat, inē qualitatem consequetur, quia partes sicciores motui magis obſistunt, ac pro tali arterię illis sola siccitas sit sufficiens. Haud longe ab hac sententia, Galenus serrantem pulsus pro pleura inflammatā signum constituit,*

tuit. ac pulsus pleuriticorum ideo in crebritate, & celeritate dixit excedere; ac se ipsum postea interpretatur. Scita est illa sententia: *Omni parti, que inflammata sit (inquit) hæc necessario duo accidunt, calor in medicus, & tensio. Ille pulsus alterabit delucide, & illa durior reddetur pulsus, ac in nervosis magis, rectè igitur, quos ex inflammatione febris corripuit, pulsus habet durum, & ob intemperiem arteriarum iraquarem, in uno occursum, quo si ambo coniuncta sint, existat illa pulsus species, quo veluti ferrat tactum.* Ac vbiq[ue] constans hanc suam semper nouit sententiam, & adhuc cum simplicis inflammationis describit pulsus, vt celebri illa Cœmodi Imperatoris adnotauit historia: qua in re potius Galeni iudicio standū reor diligentissimi scrutatoris, quam alio, quicunque sit, is enim, nec tantæ auctoritatis, nec tam acris fuerit iudicij.

Auctoritatē etiam illustrat ratio, vſus necessitas (ex supposito) facultatē ad sui attemperationem excitabit, pro vſus indigentia, obedientia instrumenti, & facultatis robore; si tamen facultas nequit ad libitū huic necessitati seruire, vel ipsius defectui, vel obstati impedimento obediet: detur quod sit grauata debilis, si est æqualis op presio; aut debilis inæqualis, si inæqualiter opprimitur; hoc ultimo facultas inæqualiter arteriā mouebit, oppressa, & irritata, & in uno occursum diuersas arteriæ partes feret: detur etiā ad actus vſus, nihilo minus nō feret ferratis modo; nam ictus qualitas respondet ferientis naturæ, & haec grauitans causa, & illa erit etiā, quod in æqualiter moueatur arteria, nec tamen erit causa ferrantis vibrationis, nam grauans pondus, ex ratione talis, nec tensionē, nec ficitate inducit, quinimo nec vibrationē ex se; sed pōdere obruit, & motus libertatē adimit. Si enim adactus vſus, grauis, & irritata facultas essent satis: haec in principio cuiuscumque cauisionis inuenitur & ille vrget magis, nec tamen pulsus obseruatur ferrinus; inæqualitas etiā collectiva, quā Galenus in putridis obseruat febribus, in diuersis pulsationibus obseruatur; aut ex inæquali cordis intemperie, aut debili facultate, aut instrumenti duritie, haec facultas inæqualiter ferit arteriam, nec perinde ferrat tactum, & vſus pro calo ginum expurgatione: hic etiam adebet durities, sed non illa, quæ sufficit ad talē pulsus, quare nec ad actus vſus, nec irritata facultas, adhuc cum duritie ferrantis erit causa pulsus.

Hoc etiā, vel inde constat, quod pleuriti, in principio, & fine inflammationis, cū cedit inflamatio pulsus, nec ferrantes, nec duriores fiunt, vt notauit Galenus, quod non solum supuratis, & pulmo niacis

4. de can-
ſa pul. 7.
& 8.

de coſtit.
artis, 15.

depracog-
nit. ad Po-
stum. 12.

2. de can-
ſis pul. 1.

1. de criſ.
ſi.

4. de cas
puls. 9.
& 12.
3. contro
17.
4. de caus
pul. 14.
4. de pra-
sa. ex pul.
8. & 9.
2. de cris.
10.
6. de vnu
partium
3.
2. pregn.
38.

niacis accidit, sed quod vndosi, ac molliores, quinimo & dicitri, sic testante Galeno, & hoc ideo, quia inflammationi defecit tensio, ac calori adustio: quinimo, & dixit Vallesius, dicitrus est etiam pulsus pleuriticorum non vnguam flatuosum quid habens, & molle. Hinc Galenus phrenitidis pulsos duros, & conuullos pro signo consti-
tuit, dum alibi pulsus molles phrenitidi incesse voluerit, partis inflamatæ conditioni respiciens, nam in primo membranas, in 2. ce rebrum inflammatur, iudicat, & ferrinum pleuræ inflamatæ pro signo constituit: quod etiam adnotauit Saxonia. Si ergo sola duri-
ciei absentia facit ferranti contrarium, durities inæqualis ferrantæ faciet, nam contrariorum effetus contrarij.

A quo autem illi accedat durities inæqualis, Galenus dixit, ne-
pe quod arteriæ omnes in pectori sitæ de binis funicis exteriorē
accipiunt à pleura, cum ergo membranam intendit inflammatio,
rationi etiam videbatur arterias distentas iri, ac consequenter du-
rum, & inæqualem pulsus edere; Brabo sic placuit, hoc etiam in-
sequuntur grauissimi huius sæculi viri, Mercatus, Mercurialis, Ca-
pibasius, Donatus, Saxonia, Petrus Garcia, &c. hoc tamē differūt,
quod Garcia ab inæquali vilorum tensione, Mercurialis, & Saxo-
nia, ratione materiæ inflammati, partim coctæ, & crudæ partim,
ac cæteri ab inæquali pleuræ inflamatæ tensione.

Quomodo autem in hac inæquali duritie, & tensione ferrinus
reddatur pulsus, nobis aliter videtur Galenum interpretari: nam
ob solam inæqualem tensionem est imaginarium, sed improbabile.
Noster ergo sensus in hac re est; hoc fieri ab arteria tensa, sed taliter
disposita, cum tensione, & renitentia, ut cum à facultate impel-
latur, ferrantis modo feriat, aliqualiter vibrat. Hoc nihilo melius,
quam exemplo monstrabitur. Quoniam, vt dixit Plato: *Arduum*

Dialogo
civilis
vel de reg
no.

est res magnas absq; exemplis sufficienter ostendere. Ponamus lyræ
cordam tensam ex vtraque parte, in medio aeris fiat impulsus in
illa, non solùm motus ille quid vibrationis habet in modo ferien-
di, vbi alludit, sed postea illam conseruat, dum vis impulsus durat,
& remittitur, aut intenditur, pro impulsus vehementia, & cordæ
tensione; & semper cum illa renitentia à tensione, qua velut iactu
alludit punctum cum asperitate, & quo magis tensa redditur, asper-
re magis, & punctum ferit, dum ab impellente mouetur. Hoc mihi
videtur accidere in pleurite, nam facultas vnu adaucta, arteriam
mouet tensam ab inflammatione, veluti cordam, & sic arteria mo-
ta cum digitis alludit, aspercere, & punctum ferit, vt ferræ dentes
emuletur; ob renitentiam tensionis, eo modo, quo in lyræ corda-

Et magis

Et magis in hanc venio sententiam, quod videam ferrantem pulsum magis apparere talē, maior dum viget inflammatio, quæ magis tendit arteriam, ut asperē, & punctionem magis feriat, & cūm minuitur inflammatio, pulsus etiam à ferrino cedit ad meliorē; quod etiam accidit in principio; & hoc non sola ratio, sed sensus iudicare potest, veritatis emulius. Hoc etiam habet hic modus feriendi, ut quid vibrationis secum ducat, quod etiam Galenus in ferranti pos-
tulauit.

Vnde recurrere ad inæqualem vilorum tensionem, hoc, nec sensus, nec intellectus capit, & cum arteria, cūm vilis ad longum equa līter tendatur, ab inflammatione, cum ab ipsa æqualis fiat tractus. Quod lyrae cordæ exemplo, facile quis experitur, quæ viros etiam habet, ad hoc etiam facultas non conductit quomodolibet disposita, quoniam adhuc libera, si arteriam sic haberet dispositam, illā ser ræ modo ferire faceret: sed minus quam si vehementer impelleret; ut corda tensa à quoconque impellente mota: nec quia inflammatio partim cruda, & suppurata partim, talē valet edere pulsū: nā paruum arteriæ corpus, non poterit recipere talem inæqualitatem, nisi in sui principio; postea verò ab hoc principio tracta æqualiter cedet: præterquamquod secundæ qualitates, duritiei, & mollitiei per alterationem non producuntur extra proprium situm à se ip sis; non enim durities duritiem producit, ut calorem calor.

§. II. An descendens pleuritis sit legitima?

SEcundō dicis, In descendenti pleurite, quæ semper spuria est, & e Miror hominem studiosum, & diuina afflatum sapientia, miror Galenum non vidisse, nec retorquendis verbis, palam & clarissimè contraria dicentem; hoc nobis, quod Græcis, in hac arena accidit: qui postquam Persarum inuadentium æquitatum excepere, & exceptum repulere, multò sunt audaciōres effecti, ut ab' q̄, numero gentes deuastarent; celebris extat de hac re in Galeno sent. ntia, Verum exquista pleuritis (inquit) est, ubi cingens membrana primo efficit laborat, proinde dolor ad ingulum, vel ad precordia peruenit, &c. Hoc idem, vel clarius alibi recitauit ad Præceptoris sententiam; cūn venæ sectionem anteponit, seu dolor ad Hypochondria per tingat. Ac in ipso sylogistica, & patologonica adsunt signa; notis sima est illa ab eo recognita sententia, de dolore punctionis, qui talis, quin membranā patiatur, esse nequit; Et hic etiam ad hypochondria descendit. Hoc libro de constitutione artis, longē, latēq; confirmat.

2. acut.

II.

Herodo-
tus lib. 8
vratunt.

5. de locis

3.

2. acut. II

6. apho. 5

lib. 5. coa
carum,
sect. 2. tex
22.

lib. 1. de
morbis,
text. 126
& 3. de
morbis
49.

codice de
impube-
rum, &
lijs subst.

Nec obstat frigidus humor , nam præterquam ob hoc legitimam produci pleuritidem; non dubitat Iacotius, ex Præceptoris, & Galeni sententia, hæc si intra pectoris regionem suscitetur ; vera erit pleuritis, sub edematoſo criſepellāte, vel ſpurio phlegmone; ſi pri⁹ aduertamus, quod duram, & compactam membranam, frigidiores, & crastiores penetrant humores ; bene tamen potest eſſe ſpuria inflammatio, & pleuritis legitima, ſi pleuram apprechēdit: ſed in deſcendentī, à calidiſimis humoribus fieri quid vetat? tantum abeft à Salij ſentētia, quinimò dicat, quod ideo recipit infra ceptum, quod tenuior, & calidior pleuræ occupat, turgētis more; aut ob magnitudinem paſſionis, aut ſucci peccantis motum; fremant licet alij, nam ſuper veritatem antiquæ lites , quibus nec finem posui veritatis ſplendor; nec ille academicus Carneades, Philoſophicæ pacis infequitor, licet fruſtra, quod ideo ferē contingit, dixit Tuliſ: *Quia a multitudine conſiliorum obrruitur veritas: quare eſt interdum adhibenda viſ veritati, ut eruatur, nam viam ferro aperit, qui per contra ria tranſit:* Dixit Baldus: & veritas agitata magis ſplendefcit in lu-cem. Bené etiam memini, quod aliquando diceres: *Febris vehemen- tissima pleuritidem comitatur, etiam ſi dolor ad inferiora ſiniatur;* & in ſuperioribus: *Dolor deſcendens ſemper eſt à cauſa frigida;* & ſem- per excludit omnia, licet raro contingentia.

§. III. An deſcendentī purgandum in p.

1. aph. 21

aph. cito-
10.
6. epid.

NO N bené ab hoc liberi 3. allidimus ſcopulum: *Quare ſtatim* (dicis) *in pleuritidi deſcendentī, inter initia, ante quam crudii hu- mores firmentur, cum moderata febre purgare oportet ad imitationē naturæ, &c. Quo natura vergit,* dixit Præceptor. Eſt enim triplex in clinatio, vnde purgandi via tam iuſſa, quam iniuſſa initur: vna quidem naturæ, altera humoris, tertia partis obceſſæ, nam iuuenes he- morragia, ſenes dyfenteria morbo defunguntur; bilis ſurſum, pitui ta deorſum educitur; ſupra diaphracma vomitu, aut ſcreatu, in- fra ſceſſu vacuatur: nec perinde ſen: per debet imitari natura; multo- tis enim illa coacta operatur, non imitanda, ſed obliſtenda, vt cū per oculos vacuat: & adhuc per loca communia, nec ſemper petit imitari, ſemper ſinare; cum ſcilicet ante tempus vacuat, vt Mercurialis adnotauit : *Cogitent medici* (dicit Vallesius) *quo verſus impetum ceperint ſucci, deinde cogitare, an in conuenientem regionem, atq; ubi id agnoverint, eo ducere. Si vero ſecus inclinet, non oportet ad iuare. Quod etiam Præceptor adnotauit, Regio conueniens po-* test

est esse simpliciter, vel ad morbum, sicut intestina, ut ventriculus simpliciter. Talis est morbo propria, quæ valet utiliter, illos iudicare morbos, & commoditas, aut nascitur ex viae vicinia, aut partis rectitudine, aut succi conditione; & bene potest regio esse commoda simpliciter, sed non huic morbo. Hoc scimus ex Galeno: *Quod sicut causa iecoris per intestina expurgatur: ita pectoris per asperam arteriam, qua pulmo.* Scite fecit Galenus, cum perirream in admissione prohibuit: & si in pulmonia fluxus alii biliosus caput liberavit, Hermoptoleum æterno consecravit oreo, in eadem in primo triumphante natura, ut adnotauit Salius, à morbo triumphata in secundo, nam cruda cedunt improspere.

Non ergo intestina, sed trachiarteria morbis pectoris est regio conueniens, conferens vè; quare non bene ducitur consequentia, quo natura vergit in morbis pectoris ad intestina: frigi etiā pectoris, morbi sputo expurgantur, ut adスマ, & cathartis; nec tantum valet sola regionis commoditas, quin illam pleraque non vincant; in stantibus, & fluentibus mensibus, si guturis, aut pulmonis infestet inflammatio, huic prius succurrendum dixit Salius; nam plus valet, prosequitur Vallesius vrgentia, ad indicandum, quam postulet se seruari regionis commoditas, & humoris motus.

Detur quod hic descendens dolor sit ab omni inflammatione alienus, sed hunc parat frigidus crassus, aut melancolicus humor, à toto, aut capite delapsus; aut in cauitate intra membranas, & tunicas inclusus. Nō né obstat humorum cruditas, crasties, & lentor, viarū occlusio, naturæ reluctatio, humorum permixtio, inculcata putredo, febris soboles, aut aliqua inflammationis suspicio; humor viae, & medicamentum infelicem purgationem debent conspirare, hic paratus, patentes illæ, efficax medicamentum; corpora redi fluida, non tantum ad humores, sed ad vias Galenus extendit: ubi non est vrgentia; non né obstat febris? Duc ad te ipsum argumentū, cum in illa in principio purgari reclamasti; & ellige utrum falsum? & licet adsint fluentes febris firmatos iudicat; & hos non oportet medicari, dixit Praeceptor, intuere Andreæ historiam, infelcis purgationis exemplum.

Dices, quod Praeceptor in dolore descente fluentes purgare iusset; vide né dum fluentem purgas impactum deteriorē reddas; ab hoc putrida febris vrget né dolor magis, an illa? fateor, quod si est symptomatica, à fluxione, & dolore fouetur; & ijs ablatis, auferetur. Si tamen infelici fortuna essentialis fuerit à morbo corporeo apparatu. Hęc plus cæteris sollicitum Galenum tulit; & cæteris pa-

13. meth.
18.
5. simpl.
15.

1. aphor.
22.

4. acut.
22.
1. aph. 10
2. aph. 24
11. meth.
10.
8. meth. 4
7. epid. 38
4. acut.
72.

8. metho. ribus vrgentia ex parte putridæ febris erit, & casus adhuc prudenter reddet in ancipiis; 3. lib. de morbis Praeceptor reuulsoriam purgationem commendat, in hoc casu: sed reor, quod sine febri, si prima, aut secunda ab inuasione die, in qua, excrementabili, non ostentant, clisterē exhibe; & si misceantur, iterum; si verò saliuā expuat biliosam, bilem purgato; ante quam febris inuadat, si non sat sunt clisteres; icor enim cum exudat, quo fucatur sputum, foligines tunc expirant, quibus citatur febris. Est enim tunc inflammationis suscipio, ante quam ergo inuadat, bilem purgato, &c. Nam absque febre scrosis, & turgentibus; absq; præparatione purgatio, omnibus placuit, cum Mercuriali conuenire; at in proposito casu, crassi, & frigidi, humores supponuntur, qui pondere deorum repant; nec perinde valet lubrica illa euasio; quod in intestinis sunt tales humores, hoc enim est falsissimum, & contra Galeni mentē; hoc enim figuratum, eo tantum dirigitur, vt purgationis difficultatem superent; quod mihi est potissimum argumentum; ergo si esset intra pectoris regionem, nullo modo conueniret.

In hoc omnes conuenimus, quod hic descendens dolor, & cum, & sine sistrophica inflammatione producatur; sed quod intra pectoris capacitatem hoc ex antecedentibus, vel necessario ductum supponimus; hoc etiam in Galeni doctrina antithesim non patitur, quod, quæ in hac regione continentur tutius per anacatharsim expurgantur; at si haec non sufficent, & febris comitatur, non nisi post coctionem expurgandum remur: nam ubi similes præabundant succi, inuenis, superest cacockimia, quæ febrim foueat putridā. Et licet hisce morbis Galenus parū fidat vrina: multum fudit Hippocrates, vt aduertit Iacotius: nullum enim est morbi genus, in superioribus, de quo non aliqua significatio, atque præsentio comparetur per ipsam vrinam, saltem ex euentu; sic letargicorum periculo multum adjicitur, si vrinæ reddantur clam, vt iumentorū, & tales dolorem capit, indicant, fortasse ex ebullitione succorum comparatum; sic alvū liberatam vitio cruditatis, vrina ostendit cocta; in tuto sunt pleuritici; libera anacatharsi, si accedat bella vrinæ coloratio, & aliter accideret, si esset multa bile saturata parotides, paruum prodest in empyema verti, ac fistulari; si vrinæ reddantur perpasmo expertes, vt ancillæ fulonis; unus Galeni locus catholicum erit theorema omnium, quæ dicta sunt de vrinis: semper illud minimis lubet. Inspiciendas esse in omnibus; etiam ventris, thoracis, pulmonis, neuorumq; morbis, nam quibus laudabilis videbuntur

conclusio
4. acut.
77.
3. concus-
sum. sect.
3.
3. priorit.
sect. 128.

1. epide.
3. epide.
sect. 2. his-
toria. 6.

tur, propensionem afferūt in salutē. At quibus male valeant in pernitie. De neruorum morbis soleme illud Hipocratis: *Cōusulsiōnē m
sanat exortā febris, quin etiam prodest vrina fluere albuminianū.* De pectoris autem affectu, nec minus notum à Galeno proponitur; *Nos verò (inquit) pulmonis vomicam per vrinam vidimus exparg
ri;* Et talis, ac tanta est vrinarum vis in acutis morbis, vt illæ soli magis credendum putet; & pleuritidi non est interdum tam certa leuatio ex anacathassi, quām grauis offendio ex praua vrina; vt pote ex foco, ex quo perennis anadrome. Celebris extat de hac sententia apud Præceptorem.

Et hoc vel maximē persuadet coctionem esse expectandam, quo dicat Duretus, ideo Hipocratem hæc validissima medicamenta elegisse: *Quia malum dolorificum firmius infixum, & in calcatum
est, quod nisi præparatione educetur.* Hoc etiam indicat ratio, & Galenus indicat, in lenta, crasta, & viscida materia; ex qua hos fieri do lores supponis, ac ideo deorsum ferri, quam præparant, quæ abster gunt, tenuant, & incindūt; & hanc fortasse fuisse Galeni mentem, vel suamet præcepta monstrabunt, vel in simili exemplo; antiquissima est illa Præceptoris sententia; *Lateralis dolor, si liquidis, & bi
liosis profusè alius feratur, mitescit:* in cuius commentario Duretus post signa coctionis, inquit, dominante natura, nam lateris dolor pleuriticus non est, inquit, sed materia intra pectus collecta; nam vera inflammatio liberali pro fluvio non exolutur, nec aliqua repletio, quæ malignam possidet cacochimiam; sed laterum dolor, quem humorum inueteratio inuexit. Et si dicas, quod Præceptor in hoc dolore, 4. purgare iussit; audi Vallesium in Commētario: cū potius in 4. purgat: *Certe dicit, inquit, ut positis tribus pri
mis diebus vti clisteribus, & eadem ratione serapys; quia fortasse ha
cerem satis, ut corpus expurgetur, positq; ita pharmacum denitare, sin
minus saltim corpus præparauerint, fecerintq; fluidum; ut cito pepas
mus consiquatur.* Nec 4. obstat dies; nam quibus 3. aparet coctio 7. soluitur, & paucæ febres 4. dic soluuntur, quod etiam Iacoctius amplectitur.

Morbis pectoris etiam, qua talibus, nocet alui fluxus, & liberalem anacatharsim detinendo lethaliter, & vires tantopere necessaria conterendo; vtrumque fortasse comprehendit Præceptor; sed ultimum Galenus, pleuriticis perincumonicis, &c. Sed tunc maxime timendus est alui fluxus, dixit Salius, cum à principio vñque ad statum adueniat, aut arte concitetur; notissima est illa Præceptoris

2. coacar
rum, c. 4.
text. 13.
6. de locis
4.

4. coacar
c. 2. tex.
21. § 22

1. coacar
c. 15. tex.
19.

4. acut.
41.

5. coacar
se. 2. tex.
24.
7. aphor.
19.
3 de mor
bis 33.

toris sententia; *A quinta die humor, si infra ficedat, mortem inducit;*
At si vel in fine statns (commentatur Salius) & post vigorem alii
fluxus adueniat, poterit esse salutaris, vt in cauponē, cui aliūs 10.
moderatē fluxit, 14. in totum liberatus est ex pectoris affectu per-
acta coctione; solemnis est alia Præceptoris sententia: *Quod si ad*
dolores lateris etiam præcordia doleant, clisterem exhibere oportet, &
in potu aristoloquiam hisopum sūlūm, oximelli, &c. En dolores sine
pleuritide, nec inflammatione, in his clisteria ideo præcipit Hipoc-
rates, quia purgantia timet, & reuellunt securius; & addit postea
medicamenta, quæ potius materiam anacatharsī ducant, tenuent,
& incindant, præhabita præparatione, quam à principio expurgēt:
ac ideo dicit Salius: *Succedente ad lateris dolorem præcordiorum*
dolore ob materiam extra limites egressam, utriusq; ratio est habēda,
& illius, quæ in thorace residet, & eius, quæ ad præcordia confluit, illa
enim ē thorace illiminanda; hec autem discutienda, & ad extunctionis
viās preparanda, & virág, tenuāda, quod oximelli his mixto medica-
mentis acquiritur; Ac reliquum curationis fomentis humidis, quieti,
succo typhane, dulci vino Hipocrates committit: quæ omnia po-
tius anacatharsī, quā purgationi conducunt; & adhuc inter illos,
*qui Præceptoris plauserunt, in hac purgatione, vt pelagus diffi-*cultatis euaderent, vñus Salius iure Hipocrates, inquit, in hoc casu cō-*
mendat pharmacum; Quoniam materia tenuis, & calida, quæ petit
hipocondria rationem habet turgentis, cum ea vagans, & non firma-
rit, & ante quam in aliquod principale viscus firmetur, illudq; instant-
met, purganda sub ratione turgentis materia venit: Et non crassi pō-
deris, vt plerique voluerunt.*

2. cōclus.
2. coacar
in cerola
rio phlebo
tomie.

13. met. 6
4. meth. 6
4. acu. 76
14. met. 8
4. acu. 22
1. aph. 22
4. acu. 77
2. coacar
text. 32.
2. in 1.e-
pide. 45.
§ 37.

Si autem talis dolor absque febre constiterit, qui pleuritidis no-
men non meretur, vt Dureto placuit, aut à fluenti humore oppeti-
tur, aut per congestionem conductur; fluenti debetur reuulsio,
quæ à principio potest exerceri, vt Galeno, & Præceptoris placuit,
vt celeberrima historia illius, qui linguam tumentem habuit, com-
probatur; congesto autem, nec reuulsio, nec vacuatio ante coctio-
nem conuenit; non reuulsio, quia hæc debetur fluenti; non vacua-
tio, quia humores, qui partem obsederunt, Galenus ante coctionē
non purgat; & hoc ad literam amplexitur Iacotius; ad hoc enim
multa desiderantur; in humore, & vijs, quæ ante coctionem non
assequuntur; ac propterea venerabilis antiquitas, summa cauit re-
ligione: *Ne quis citā curatione agrum lederet:* vnde medicis Ägypti-
orum cautum erat, ne morbis incuntibus validis vterentur reme-
dijs

3. de mor-
bis, 49.

in Cōmē-
tario.

dijs; quinimo, ne quidquam in agrouis ante 4. dicm innouarent (vt narrat Arist.) alioquin suo periculo agebant.

Hoc vltimò contra te pugnat in purgatione doloris descendens, quod in mea opinione solutionem non patitur, vt reuulsoria, dicens, debet fieri secundum humoris inclinationem, quo natura vergit; quod, an sit possibile, videant Doctores: reuma concitatū deorsum vergit, & veſtis hypocondria: & Galenus ad partes, quæ maximè longinquæ sunt, reuulsionem consulit faciendam; ergo per vomitum potius hæc effet peragenda; eam enim ob causam, cum ē naribus sanguis erumpit, id retinent maximæ in præcordijs cucurbitulæ; & si nūn fluxio valenter irruit, reuellere ad contraria studebimus; & si ad ventrem humores fluunt, erunt partes superiores contrariæ, & longinquæ, & non venter ipse; imo li molle, vſilica, vtero, aut pudendo affectus fit, ad partes, quæ maximè longinquæ sunt, reuulsionem facies, dicit Galenus; & ideo phlegmonis oculorum purgatione per alium à concitato reumate prima die sanavit; de hoc mille extant exempla, quæ hanc doctrinam claram redargunt.

Fateor quod in huius doloris descendantis interpretatione doctissimi viri à Galeno recedunt, sed reor, quod vixi casus difficultate; & temeritate purgationis: nam Vallesius de dolore ventriculi, & intestinorum Hipocratem intelligit, quē sequitur Petrus Iacobus Steuc. in eadem sententia; Augenius de colico dolore, aut alio cōsimili flatuoso locum interpretatur, & Salius, quam dixi, tenet sententiam: cæteri ferē omnes Galeni interpretationem insequuntur.

§. III. An pleuritis à sanguine & bīj leuis.

VElut in laberintum delapsi, dum prope finem effugerabamus, retro gredi rursus ad principium reuerti cogimur; Vt decantauit Plato. 4. dicens: pleuriticus dolor à sanguine potest absque sanguinis missione curari; quia leuissimus; humorem etiam ab sputo venaris, sanguineum à sanguine, flanum à bile, à melancolia nigrum, hęc certè est Præceptoriis sententia; sed absque limitatione protulisti: v ide ne te decipiat sputum sanguinis; quoniam ego tibi pleuridē monstrabo cum sanguinis sputo omnium lāthalissimam, quæ signum ab sputo omnino deludit in Præceptoris verba: Est autem & sanguinea pleuritis, in qua sub cruenta reiecit, est quidem biliosa mītior, si non rupiones ager habeat; sin minus dolorosior quidem est, sed non lāthalior, at sanguinea fortis, & dolorosa, & lāthalis est. Hanc sententiam sic cōmentatur Salius; fit etiam alia pleuritis, inquit,

3. politi-
corum 3.

13. meth.
6.
5. meth. 3
4. meth. 6
13. meth.
11.

2. acut.
11.
2. epidem-
ſect. 4.
tom. 2. M.
1. epift.
1. de mor-
bis, sect. 3
text. 126

Dialog.
eūdēm'

3. de mor-
bis, 36..

ex adusta bile, & sanguine tenui, quæ in loco inflammato conculta maleficā acquirunt naturam, & corruptionem profundam, ex qua corrosionē in membrana faciendo, sanguinem faciunt, vt erumpat, ita vt non solū sputum cruentum exeat, sed purus sanguis: quæ ruptio non sit à bile, aut sanguine, nisi acrior, & mordatior extiterit; vt non sit mirum, si hæc pleuritis lethali biliosa extiterit fortis, & dolorosa; hoc etiam fortasse vedit Praeceptor, quando dixit, cruentum sputum, si à principio appetet bonum; in ferius verò malum, cum tempore facta corrosione ultra 7. vt notat Mercurialis, indicat enim materiam inflammatione inculcatā, malignitatem assequi, & ex hac corrosionem consequi: hoc etiam adnotaui, quod præcipuum rationem non attulisti, quare sanguis mitti non debeat. Hanc attulit Duretus: Ergo in tali pleurite (inquit) per se sanabili à phlebotomia periculū est, ob impedī, tam anacatharsim, que libertate spuendi, & liberalitate vitis natura respondebat; non tacet eam infirmitatem, quam infert repetita phlebotomia, quā diu pleuriticus libera fruatur purgatione sputi.

2. coacar
in apendi-
ce, in fol.
&c. 26.
tex. 3.

1. de crisi-
bus.

e.g. ante
cedente.

e. 4. fen.
4.7. trac.
I. tom. I.
cap. 3.

Et in responsione ad primum argumentum historia Anaxionis, haec tua sunt: Nec mirū legenti apud Galenū principium pleuritidis perdurare usq; ad paucā cestā agrotans cäperit spuere: Hæc non dixit Galenus. En Galeni verba citato loco: Quod si ab eo, quod est nihil spuere, ad spuere verum liquida, & omnino cruda fiet transmutatione, liqueat, quod debilis, & obscura est huiusmodi permutatio, & nondum est finitus primum agritudinis tempus, quod principium diximus nominari, quando igitur cessabit, atq; integrè ad augmentum moribus conuertetur, quando cäperit expuere paucā cestā, &c. Hoc est, primum erit totum illud tempus, quo vel nihil spuitur, vel liquidum omnino, atque crudum, cum verò ab hac cruditate permutatur, ad aliqualem coctionem, mox cum illa incipit augmentum, quod de virinis Galenus dixit in morbis venarum, tunc augmentum incipere, cum aliqua, licet obscura, appareat coctio, cum toto tempore principij cruda perseueret: hoc etiam clarissimis Galeni verbis ferruminatur: Quod vero Hippocrates vocet principium (inquit) totum illud tempus morbi, in quo omnino crudus est, iam liqueat, cū anteā dixisset concocta medicari: subiungit postea; non cruda, nec in principijs, ac si principium existat, quando crudus, incoctusq; est morbus: Quod idem sequitur libro de totius morbi temporibus, ac ipsum Auicena; nulla ergo nec leuisima in principio potest apparere coctio. Præterquamquod, hoc solo signo principium fide-

fidelius ab augmento distinguitur.

Pro cuius solutionis intelligentia libuit adnotare, quod in inflationibus, à tempore fluxionis desumitur principium, sicut & in catharris materia, dum fluit tenuis, crudaque, ac in ulceribus locores dum fluunt multi, atque prætenues; Galenus etiam februm 9. *meth. 5* tempora ex pulsu se agnouisse gloriatur; ex multis alijs hæc ipsa posse agnoscere, viri illustres tradidere; notabilis est illa Præceptoris sententia; *Vox blandior, atq; molior ex rauca, oculorum nitor ex ca-* 2. *coacar* *ligine, respiratio libera ex frequenti, lingua madida, & sub rubra ex c. 7. sex. 2* *hiulca, nigra, siccata, & aspera non secus, ac hipostasis alba, secundum* *notat iudicium:* Non enim minora sunt argumenta, dixit Duretus, futurarum crisæon, & morbi temporum in qualitatibus corporū, quam in pepasmo metificati humoris, aut illius negatione.

Antithesis 2. in Apologiā de purgandi ratione.

LEntè festinat supplicium, haut transit impunem alius, se inopato profert Næmesis Dea, male actorum, & improbe dictorum vi. dex.

Continet, & cubitum, duraq; frena manu.

Nec dubito quin Theseus obtinebit iustitiam, quæ omnes hominum calumnias superauit, nec enim aliena iniuste possessa in pace possidentur, quinimo, & ipsa à liuoris tyramnide ab ipsa iustitia vindicantur. De hoc mirabile, si non magis horrendum emblemam refert Blondus, de Roma triunphantē, & in Marci Aurēlis vita enarratur.

Cum piratæ quidam naui Palermum appulissent, ut spolia ab inimicis capta, inter se sortirentur, ad maris margines (antiqua huius ciuitatis consuetude,) ac præda diuisa, qua vnuquisq; potiretur, in antiquam Solini aulam se recipiunt; cum en subito in omnium conspectum horribile, & crudele monstrum se se profert; Arimasperm quinque cubitorum altitudine, calvo capite, vndiq; euomens flamمام, & ignem vndique, quale à Virgilio depingitur.

Monstrum horrendum, informe, ingens, cui lumen ademptum: Quæ plastro conducebant leones, & hitsuti vrſi, quos vndique circuſtant flammæ, & cum lentè circumiret ciuitatis plateas, in admiratio nem habitantium: en constitut ad aulæ fores, quæ spolia male par-

C ta

ta absconderat; & subitò petit saltu leonem, cuius cedit auriculā, ac eius crux has exarauit literas R. A. S. P. I. P. & protinus syluam stridenti murmure petit; in ciuitatis conspectum, vbi per triduum flammās, & fulmina iracundè proiecit, ac aulam cum omni præda in cinerem conuertit: quas literas phitonis Apollinis afflatu sic aperuit; R. reddite. A. aliena. S. si vultis. P. propria. I. in pace. P. possidere: Reddite aliena, si vultis propria in pace possidere: nam, quod vult, habet, qui velle, quod satis est, potest.

§. I. . Varia refutantur.

fol. 6.

Requirit turgentia (dicitis) aqueam caliditatem: loquere propriè in stadio, si in arena luctas: nec verba modis anceps, modos neruis astringere, neruos cantibus animare, opus scribentis est, nefcio an visitatius; sicut pegasidum præcentori, musicis laureato citharedo Apollini, ad sacras hypocrenes ripas, inflare calamitos, pulsare citharam, ferire lyram, nouem sorores in choros partiri, & precriptis ad artis peritiam legibus, acutiores sonos infinitis copulare, utroque medijs lenire, & æqualiter disperses voces, pari concentu ad suavitatis delicias moderari, nam vt Poeta.

Ausonius *Mentis Apollinæ vis has mouet undiq. musas.*

apud Pöt. *Et stans in medio citaram pulsabat Apollo.*

Nam aquæ yrina, & aqueus humor frigiditatem attestantur; & tenues humores, quos comifatur turgentia, de calidioribus eligit, & non de frigidis petit.

§. II. De cruditate accida, & nidorosa.

fol. 12.

Hec tua sunt; sicut per oris amaritudinem biliosa in ventriculo excrementa cognoscimus, ita per acciditatem melancolica; & per insipiditatem, & nidoeritatem pituitosa, &c. 4. librum de causis symptomatum citas. Quod nec Megalis frigius intellexit, nos enim solos 3. nouimus, caput primum citasti; sed tuæ cum Galeni sententia est antithesis: præterquamquod confusio doctrinæ adimit splendorem; en Galeni verba, porro corruptelle, que quidem nidorosa sunt, ex calidioribus, magisq; biliosi veniunt cibis; accide vero ex ijs, qui frigidiores naturæ sunt, magisq; pituitosæ, similiter etiam, & in excrementis sit, accidas erant pituitosas, nidorosas, que calida, & biliosa. &c. Duo non vidimus in Galeni verbis, & quod acciditas melancoliam attestetur, & nidorosas pituitosa excremetas, imò contraria, calida scilicet, & biliosa. Sed vt veritas pateat:

hec ex professo differentem videamus Galenum: *Corruptionis ci-* 1. de loc.
borum generalissimas differentias agnouit, 1. à morbis ventriculi, 2. 3. & 4.
à vitiis humoribus cumulatis in ipso, 3. ab alimentorum qualitate in
ducitur: Verti cibos ad nidorem absque morbo ventriculi bene pos
funt, sic dicente Galeno: Cùm cibi ipsi nidorosi extiterint prepara-
tione, aut natura: si vero tales non sint ab igneo ventriculi calore, à cō
fluente bile, si vero accescunt, à frigido accescunt, &c. Hoc tamen sic 8. meth-
reor intelligendum; vt vtraq; corruptio dum fit ab intemperie, 5.
quod hæc semper à frigore, & semper à calore illa producatur; & 6. aphor.
sic Galenū intelligo citato, & alijs in locis, sicut & Aristotilem; 10.
& sic cum Traliano solvitur antithesis, nam dicit, quod accida cor 6. epi-
ru ptio interdum est soboles caloris, & nidorosa frigoris, & vera sect. 4. 25
dicit; hoc tamen contingit, dum ab excrementis, aut ciborum na- 2. de fa-
tura, preparatione, aut erroribus accidit; vt sunt oua, raphani, pla- cult. natu-
centulæ, laetinæ, & fructus fugaces; quod nec etiam Galeno dis- rali, 6
pliecit, qui valde accidam corruptionem adustione fieri plané 4. metho-
testatur vt. e. bilis exemplo; vnde si accida corruptio notat melan r̄ 2. lib.
coliam aduta n adnotabit; si ab excrementis, bene etiam potest 12. c. de
dum ab intemperie alia species, à frigore produci; flatus etiam à di feb. ex
minuto calore esse intur, nec perinde non ab intenso, hoc enim crudita-
in materia tenaci, quā parvus non emolitur, calor experitur; quod te.
hipondriaci in adustis humoribus dant probatum ad sensum, in 3. de loc.
pyloro, in arterijs dorsi, à quibus eleuantur vapores flatulenti, & 7. lib. de
calidi à calida, & à frigida causa, vt aduertit Iacotius. atra bile
3. de ple-
nitudine,

§. III. An dysenteria purgatio, an critica?

Hæc etiā tua sunt; In dysenteria nulla conuenit purgatio; & Au- 11.
geniū miror, quod criticam finxerit dysenteriā, &c. quoad pri- lib. 1. coa-
mum inter dysenterias, quæ ab acri, & mordaci capitī distilatio- car, com-
ne, aut à maligna cacochimia producitur, cassum maximē ponit mentar-
in ancipiti; sunt enim cōplures aliæ, nā vlcotifica, aut fit aliquatio 1. tex. 4.
ne pectilēti, & nomas generat, quod Praeceptor adnotauit in tha- fol. 30.
sijs, aut est critica acutæ febris ab excretione morbifici humoris, cu 1. epide-
ris editur crisis, & senibus maximē, vt Bioni apud Silenū; quod sect. 2.
et ijs accedit lienosis, & maniacis, aut nudo, aut prauo vlecre, vtrūq; 6. aphor.
enim cōtingit; hæc praua, & illa nō mortal is. De hoc extat Hipocra 43. & 48.
tis sententia, & istæ omnes aliorū morborū cōficiariæ, aut primo & 7. aph
venientis; propria, aut accidētia temporis, cōplexionis, & habitus, 5.
insita, aut per ætates accidunt, pro causa ducētes bilē, aut aetam,
& fal-

6. epide. & falsam aliquando pituitam ; quod varijs in locis adnotauit Ga-
fect. 5. 4 lenus.

aphor. 21 Quod aliquibus sit maximē necessaria purgatio in choacis , sit
& 22. & nobis principium Præceptoris sententia; *Dysentericis vomitio bi-*
3. aphor. liosa graue malum. Duretus in commentario, cum natura morbifi
11. cis causis opprimitur, bilis flauæ meræ, & spumantis est indicium,
2. coacar ac nuntia prauæ affectionis, quæ intus latet; vnde biliosa vomitio
c. 2. text. circa initia dysenteriae erit amplificatio; si tamen alius liberè, &
3. liberaliter fluere, proderit, si non, vt signum; erit tamen vtilis, vt
causa: hoc à natura factum, quedam monstrant exempla; *Ab arête*
verò, Eretbolai filius laetus, & sen purgatione copiosa; Multa enim
præabundans materia, & lente ad intestina fluens, non solùm in-
superabilem indicat multitudinē, vt oduertit Vallesius; sed vlcera
cōtinuo illisu deteriora reddit: ipsum audiamus, apposite enim sa-

2. epide. tis loquitur: *Ellaterium*, inquit, non solum bis, & ter in dysenteria
fect. 3. dari insit, & illud bis, & ter festinatione continet: quasi diceret, ex
27. purga citō, ac, si opus est, repeate, nec timeas affectionem partem; magis enim præseruat expurgatio malignum vlcus, quam in transitu
noxæ relinquat periculum; neque tamen hoc curationis genere
in omni dysenteria vtendum est, temeritatis enim aliquid habet,
excrementa omnia eo vocari quo cum magno hominis malo spon-
te fluunt, sed tunc solum, cum maligna dysenteria imminet, vt
non alia curatio profutura videatur, pari currie periculo maligna
capitis distilatio; vt par videatur postulare auxilium; quin imo Hi-
pocrates luntas excretiones consulit promouere, vt necessitatì pro
motione succurat, vel Methonis exemplo, quod prauos vidimus

2. meth. homines ab orci faucibus liberare. Hoc! exclamat Vallesius. *Præ-*
vltimo, ceptorem imitatur Aëtius, Tralianus, & Galenus; & hoc maximē
ser. 9. ca. cum vacuatio temporis non excuntis ratione est symptomatica,
15. li. 8. hæc enim imperfecta decet, vt promoueatur; si tamen vires resol-
ea. 6. & 1. uat, carnes coliquet, aut grandi febri aestuet, tunc potius attempe-
epid. fct. randa, aut sinenda, vt voluit Augenius, & Vallesius, qui alias lac-
3. 5. 1. ad purgandum consulit.

apho. 23. Quo ad secundum, nec mireris Augenium, non enim criticæ
10. epist. dysenteriae fictio est, nec illius inuentum; te potius admiramur,
tom. 1. Præceptoris lectione versatum, criticæ dysenteriae nomen usque
epist. 3. adhuc non vidisse; Duretus ad illam sententiam; *Bilis arra febris*,
1. coacar initio lethalis; hæc bilis, inquit, feritate indomabili cæteris antecel-
74. lit, & omnia naturæ præsidia labefactat: è contra lienoslos curat
dysen-

dysenteria, à crassa, & frigida melancolia, hęc mania, & valneis curat, critice ducta secessu, translatione, & vacuatione in farctoru humorum, & ne quis putaret hanc fuisse absque vlcere, ad aliam transit sententiam in eodem casu; dysenteria illa, inquit, symptomata est reumatis consistentis, saepē etiam, & concitati; sed hunc tamē 2. coacar per eam non raro fit crisis: reumate quidem consistente, exulcerata 2. tio est intestini, eaque, vel nuda, vel cum putredine; alia ab vlcere excretio entica, & febris acutae, cuius editur crisis iuuenibus, & ephæbis per homoragiam; senibus per dysenteriam, quod legimus contigisse Bioni seni, apud Silenum, decumbeti, & famulæ cuidā, 4. epide. cui ex mensium supressione critica dysenteria superuenit, quae tex. 92. illam perfecte liberauit. Varia exempla Hipocrates proponit va- 6. aphor. rijs in locis; nec mirum, cum soli vehementissimi casus optimas 43. & 48 soleant crises edere, sine ductu materiæ: ut Alcypus, quem acuta fe- & 7. aph bris ab insania prorsus liberauit, quae etiam paralepsī non infrequenter, 5. cecidit in remedium; lepientem curat febris, quartana sanat epileptiā 4. epide. tertiana catarratum, ebrius repete moritur, mutus, nisi febris adueniat; tex. 132. conuulsionem sanat febris. si acuta sit, nec prius extiterit, nam impar 1. coacar deteriore reddit, sicut apoplexiā lenta febris. 163.

Hoc ultimo confirmat alia Hipocratis sententia notissima: Dys- 2. coacar senteria licenosis, non longa vtilis. Cui Duretus ijs cruenta egestio, c. 6. text. non quidem hepatica, sed albina, quam edit exulceratio intestini, 8. nata ex glutinoso, & acri humore, extra fertur persinuosa intesti- 2. promit na, non longa, sed pressa leuiter, & fugare à forti contentione na- 5. turę humorem morbificum, iam ceptum metificari confertim, ac 2. coacar celeriter expurgantis per loca lege naturae commoda: vtilis, quia c. 6. tex. inde certissima est securitas. licenosis per se quidem, quoniam va- 5. cuando, redintegrationem effert licenis multum à natura egressi: est alia etiam dysenteria vtilis, & critica gibberis, licet lōga sit, & minimē fugax, quę quibusdam gibberoru lumborum libertatem attulit, cum sanguis phimatis, seu tuberculi coxā, & lumbos lu- xans mitificatus, & ad patis formā versus, confluit ad intestina, & à forti contentione naturae in transitu, abrāradendo vacuata mate- ria per accidens partes laxatas restituit, & propria ad lōca reponit per sympatiam Mesocoli, nervos lumborum, ex quibus constat in crebra egerendi contentione attrahentis; cuius etiam fecit men- tionem Praeceptor in loco coacarum citato; quod Momus ne qui- dem carpet,

ANTITHSIS III.

In Apologiam de variolis, & morbilis.

P rofundum certe pelagus euasisti, dicet aliquis; haud magnum certe dices, cum deinceps, quod sequitur, videris: *Quae non possumsti, ne tollas*, dixit Solon, sed est quædam nativa emulatio, quæ homines reddit Antipodes, de quibus dixit Cato: *Qui nec orientem, nec occidentem unquam viderunt solem*: hæc tamen honorem auget, nec ab illa maius potuit accipi beneficium, nam miles bellū optat in gloriam. Ne cecutias ad lumen: *Nam qui se ipsum magis quam veritatem honorandum putat, quod iustum, bonum, pulchrumq[ue] sit, male iudicat, decet tamen eum, qui magnus vir futurus est, neque Dialogo se ipsum, neque sua diligere, sed iusta semper, seu à se ipso, seu ab alio §. de legi quoniam gerentur, ut Platoni placuit. Nam.*

Si quemquam ad magnos sapientia vexit honores,

Hunc citra innidiam vexit, & ipsa virum.

Plato epi *Stola. 2.* An ex hoc ipso delicto accedit omnibus, vt ignorantiam suam esse sapientiam opinentur, aliorum labores ignorantiam, ac sc omnia scire arbitrentur, & ideo: *Si nostratibi placent, honorare nos quoq[ue]*; *maxime debes, honoratus enim à te, te honorabo; non honoratus autem, conquiescam.* *Prætexea si tu honorare me prius ceperis philosophiam* *videberis honorare, idq[ue] tibi gloriam pariet, tanquam sapientie aurori.* Memento igitur necessariam esse ad res gerendas hominum benevolentiam, nam abstteritas amicorum solitudinem parit.

Epistola 4.

§. I. *Morbilorum expulsio an ut plurimum critica.*

E xpulsio morbilorum (dicis) in pueris, est critica, & in illa nullo modo est sanguis mittendus, &c. Hæc conclusio nec semper, nec ut plurimum est vera, nisi habita distinctione, & epicheia: fateor, quod morbilorum causa est sanguis biliosus, bilis, aut icor illorum; sed quo stimulo crisis concitetur, & quibus conditionibus oportet, videamus; an, vt iacet, sit vera conclusio: hic adest febris, & humoris excretio; illam sinochon dixit Auigena, secundum semi-tam putredinis; ubi Mercatus legit febrem ex peculiari conditio-ne, Fracastoreus ebulliētem contagiosam, secundum putredinem aptam sanguinem purificare, Mercurialis conclusam ab Icoribus

Fer-

Fernelius pestilentem, Auicenæ Commentator, à sola sanguinis ebullitione sine putredine, &c.

In hoc omnes conueniunt, quod per ebullitionem sanguis purificatur, ab excrementitio, & infecto sanguine; est ergo ebullitio, concutio partium aquosarum, & terrestrium medijs vaporibus, qui permeant vniuersam substantiam, ab intensiore calore facta, ad succi depurationem; per hanc enim liquantur succi, non solum à calore adauēto, sed motu, & agitatione, quod lactis exemplo, 8. metho. Auenzoar explicuit, quod æquè in variolis, ac morbilis contingit; 6. à calore hanc fieri Galenus dixit; & per liquationem etiam partes 93. de to-adinuicem separari alibi, & humoris expulsionem propriā insequi cis 7. conditionem, & naturæ delectum, quod exemplis monstrauit: est 3. epide. etiam duplex ebullitio, alia perfectiua, & alia corruptiua, quam scđl. 3. 57 per liquationem fieri Galenus dixit; Illa enim humores facit tenua 3. de sim-ri, ac fundi ab intenso calore, & sepe naturali, qui facit partes adm- pto. caus- nicipem abscedere ebullitione perfectiua, vt contingit in musto: à quo 2. adf. partes adinuicem ebullitione separantur, ad vini perfectionem, quod alijs etiam liquoribus experimur: quod in morbilis an fiat, expresse docuit Auicena, & eius Commentator gentilis, & posse 1. epide. etiam sine febre contingere, non obscurè Præceptor in secunda scđl. 2. fo. tempestate in thalo, quod etiam amplectitur Vallesijs; hæc sepa- 13. ratio absque vello putredinis vestigio consequitur, cum maximè videamus variolas, & morbilos interdum absque vlla febre germinare, vel saltim diaria, notissima est illa Auicenæ sententia, & de hoc est, cuius causa est res quasi naturalis: hoc est calor patum naturali adauētus, vt interpretatur Gentilis. Quod an possit intra limites sanitatis eueniire, aliquis dubitabit, & meritò, cum actio pérfectiua non possit à morbo prouenire, ita sane est per se, per acci- dons autem bene potest; cum hoc tamen posse hanc ebullitionem intra limites sanitatis accidere, aut saltim neutri à simili monstrat. pleraque; nam intra limites sanitatis fervet bilis, & sanguis in ira, hæc enim, vt placet Aristoteli, est feroor sanguinis circū cor: quem 1. de hist. postea sequutus Galenus: Feroorem caloris, dixit, circa cor, & ali- animal. bi, iram esse quasi ebullientem, & vehementem motam facultatis iras 16. cibilis, qua sanguinem, & spiritum, vt instrumenta mouet, qua residet 1. de eau in corde, vt de placitis dixerat, præ aestus etiam effruefcentia mil- fis morbo le efflorescentiae in cute germinant, & parui tumores, quas vulgo ram, 2. vocamus roncas, & sarpullido: & puncticulas absque febre, 1. de diff. obseruat Lusitanus, cum sanguinis ebullientis excremen- febr. 3. tum cuti natura pellit, & faciem, & oculos irati in ira soleant 2. de fani præoccu- tuend. 9.

fen. 1.4. p̄eoccupari, quod ad literam amplectitur Gentilis, & Rasis, qui tract. 4. variolas, & morbos benigniores ad cutim germinare, sine aliqua cap. 6. febre tradiderūt: quos sequitur Schonehius, hoc idem in filio suo 8. conti- obseruando; & Forestus narrat accidisse, in quadam sui temporis nent. constitutione.

lib. 6. ob. In hac ergo ebullitione perfectiua, quod vt plurimum, & sem- seru. 49. per critica sit excretio, non dubito, quinimō, nec in alia, quæ dia- anno febris comes est, licet ex ferventi sanguine, hęc enim licet sit 1563. natura putrida, est tamen constitutione diana, vt voluit Galenus, 8. meth. licet illam nulla comitetur putredo, quod humoralis sit, ad differ- retiam hęcētiae, & dianæ, vt Appollineæ cultiores tradidere; in hac enim, natura facile separat infestum sanguinem, nam vt pluri- mum incipit à materia cocta, saltim non putrida, & laudabili, vijs non ocululis, & robore virtutis; non enim patitur à morbo mag- no, nec alio graui accidente premitur; & hoc licet primo, 2. aut 3. die accidat, accedit in statu, seu dianæ febris, seu ebullitionis: quo- niam in his, & benignioribus morbis, qui incipiunt à materia coc- ta, bene possunt prima die, statum obtinere, quod belle Galenus 1. de crisi dixit, cum breuissimè, & insensibiliter transit principium, & augmē- bus, 16. tum, nec enim fieri potest, inquit, vt morbus proprium statum reci- & 17. piat, non praecedente principio, & ascensiū; extreme breue utrumq; se- pius contingit fieri, adeo, vt prima die morbus ad statum perueniat: dicit ille,

4. methe. Est alia ebullitio, quę corruptiua dicitur, & per hanc, infesta, & excrementitiū humores à laudabili succo separantur etiam, vt pla- cet Aristoteli, velut dum in putredine humidū separatur à sicco, ab extraneo, & putredinali calore, ebullientis succi, per hanc in fe- bribus salutaribus depurantur humores, & simul pars corrupta ad incinerationem terminatur; cuius separatione rectificatur lauda- bilis, nisi, ebullitio superflui processisset, tunc enim bonum simul corrumperet; quod etiam Auicenæ Commentator aduertit, musti corruptionis exemplo. Hoc fieri dixit Auicena: Secundum fēmitam purredinis cuiusdam, licet alij, secundum altiore gradum con- tentant, vt Fernelius; hęc ebullitio semper habet, cum sanguine ana- logiam, licet alij dominantur humores: is enim primāvam, & ori- ginalēm contrahit labem; & ideo licet bilis tenuior, & icores cu- iusque humoris effervescant pars sanguinis excrementia infesta, & obducta contagio, hęc debet necessariò per ebullitionem de- purari; & cum hoc per putredinem fiat, rarissime incipiet à mate- ria

ria cocta, & à crudo semper. An ergo ut plurimum sit critica moribolum expulso, ut tua fert conclusio, in materia cruda, videant doctiores in hac secunda ebullitione corruptiua. Putredo enim est corruptio proprij, & naturalis caloris: pepasmus autem alteratio, qua facit cessare putredinem. Dum scilicet, aut per attemperationem corrigitur putredinis principium; aut partes putridæ coctione, omnino separantur expellendæ, ut Galenus de siderat, posse ergo in principio tam cito corrumphi, & cessare putredinem, secundū eandem actionem, & partis substantiam; & hoc, ut plurimum videbant alij; grauissimi, & doctissimi medie Hispalenses agitarunt olim, & hoc, pene omnes rati sunt; ut si incipiat à materia putrida, non poterit esse, ut plurimum persecuta crisis, nam in morbo acuto, irrito entismo, denegato pepasco, & viarum angustia, ex cursus speratur symptomaticus, contra ac robuste virtutis appareote pepasco, ac de obstructis vijs vera criseon, quod in cruditatis principio nouit nemo, nam sperata laudabilis, & per excursionem cathifism faciliis tolerantiæ, semper sequatur oportet coctionem, & discretionem, à quacumque radice producatur, nam in mea sententia semper crisis est à radice inferiori, ut placuit Celso, li. 3. cap. 4. quæ omnia an sic sine in morbilis contingent, dicat Gilbertus Anglicus: sunt variola, & morbilli inquit in fectiones universales, quæ saepissime sequuntur pestilentes febres ex mala crise, & materia humida conclusa, & sanguine turbulentio, & aliquando, ex multitudine materiae coruptæ, ac potissimum repletione sanguinis. In hanc etiam, it Erastus parte 4. fol. 62. sententiam: Quod porro humores puerorum, inquit, mala qualitate venenosæ prædicti sint, luculente, firmæ; demonstrant moribili, quibus laborant omnes, quorum causam nemo non intelligit occulte malignitatis quidpiam obtinere, &c.

Illa conclusio, & crisis laudabilis asilum hoc unum habet in materia, Cōtra partem tenuis, & laudabilis, ante quam putresceret talis erat, postea vero racelsum. ammisit fideiusorem benignitatem scilicet, & fortasse tenuitatem. Et si dicas adhuc, quod quia tenuis, licet putrida, cito poterit assequi coctionem, ut laudabile cito assequatur crisi? quod aliquando fiat non inficior, quod ut plurimum, absolute nego: non poterit enim per acutos morbos id tenuitate superare, & iij in 4. extremos habent labores, 1. aph. 16. & morbi laudabiles in 2. & 3. & debiles, & parvæ febres, quæ 4. die finiuntur, incipere à materia cocta iudicavit Saxonius; cum ergo in 3. prog. 2. incipiat à materia putrida, nec semper, nec ut plurimum laudabilem esse 4. coacanis quicunq; criseon, nam ad huc in materia benigna; quibus 4. die nubecula apparet 7. crisi expecta; omnia tamen debent conspirare in bonū, dixit Duretus; in qualitate corporis, in actionibus, & in extremitatis,